
Municipalidad Dalcahue

DECLARA ACTIVIDAD MUNICIPAL Y DE INTERÉS
COMUNITARIO “CUENTA PÚBLICA DE INDESPA”

DECRETO ALCALDICIO Nº 1.761

DALCAHUE, 17 de julio del 2025

VISTOS: Las facultades que me entrega el D.F.L. N°1 que fija texto
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades
N°18.695, en especial aquella referida al desarrollo de funciones dentro de su territorio, a saber, la
promoción del empleo y el fomento productivo y el desarrollo de actividades de interés común en
el ámbito local; los correos electrónicos de fecha 11 y 17 de junio del 2025, en donde solicita y
acepta cambio de fecha; el ordinario de administración N°58; el oficio N°0513 de fecha 16 demayo
del 2025de INDESPA; el decreto alcaldicio N°2.792 del 02 de diciembre de 2024, que aprueba
presupuesto municipal para el año 2025; la sentencia de proclamación del Tribunal Electoral
Regional de los Lagos que declara Alcaldesa de Dalcahue a doña María Alejandra Villegas
Huichamán, causa rol N°111-2024;

CONSIDERANDO: El informe de la Jefa del Departamento de
Desarrollo Local señalando que es importante que el Instituto Nacional de Desarrollo Sustentable
de la Pesca Artesanal y de la Acuicultura de Pequeña Escala, INDESPA, realice su cuenta pública en
Dalcahue porque esta comuna representa un referente nacional en pesca artesanal y acuicultura
de pequeña escala. La elección de Tenaún, con su caleta activa y su iglesia patrimonial, refuerza el
vínculo entre desarrollo productivo y riqueza cultural. Esta instancia permitirá visibilizar el trabajo
de las comunidades costeras, fortalecer redes territoriales y fomentar la economía local mediante
la difusión de productos y tradiciones ligadas al mar. Además, proyecta a Dalcahue como un
territorio estratégico para la implementación de políticas públicas en beneficio del sector pesquero
artesanal y su sustentabilidad futura.

SE RESUELVE Y DECRETA: Declárese actividad municipal la

denominada: “Cuenta Pública Nacional del Instituto Nacional de Desarrollo Sustentable de la Pesca

Artesanal y de la Acuicultura de Pequeña Escala (INDESPA) 2025” a desarrollarse el día 24 de julio

del 2025, a contar de las 11:30 horas en el sector de Tenaún, Dalcahue.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE A QUIENES CORRESPONDA, PUBLÍQUESE

Y ARCHÍVESE.

Acceder al documento en línea
   

FRP

MSV

   



Firmado electrónicamente con FirmaGob en plataforma Fedok-Sgdok

   

MARÍA ALEJANDRA VILLEGAS  HUICHAMÁN
ALCALDESA

   

ROXANA CECILIA CARCAMO CALISTO
SECRETARIA(O) MUNICIPAL (S)

   








